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АНОТАЦІЯ

Стасів Х.-О.Я. Фармакоекономічні дослідження лікарських засобів, що

використовуються для допоміжних репродуктивних технологій в Україні. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 226

«Фармація, промислова фармація» (22 «Охорона здоров’я»). – Львівський

національний медичний університет імені Данила Галицького, МОЗ України,

Львів, 2022.

Дисертаційна робота присвячена опрацюванню нових методик

фармакоекономічного аналізу лікарських засобів, що використовуються у

допоміжних репродуктивних технологіях (ДРТ–англ. Assisted Reproductive

Technology) для лікування безпліддя, з урахуванням даних доказової медицини,

розробці методик оцінки доступності схем ДРТ для населення та інформаційного

забезпечення фахівців про раціональне використання інноваційних препаратів на

основі методології «угоди керованого доступу» при впровадженні системи оцінки

медичних технологій в Україні.

В Україні затверджено «Державну стратегію реалізації державної політики

забезпечення населення лікарськими засобами на період до 2025 року», в якій

вказано, що покращення доступності лікарських засобів є невід’ємною складовою

охорони здоров’я для поліпшення якості життя пацієнтів. Доступ до інноваційних

ліків є важливою соціально економічною складовою ефективного лікування

безпліддя, показники поширеності якого зростають. В Україні з 2019 року

активно впроваджується система оцінки медичних технологій для раціонального

використання бюджетних коштів на ефективні за даними доказової медицини, та

економічно вигідні лікарські засоби, тому необхідним є розробка інформаційного

забезпечення про методологію «Угоди керованого доступу» для інноваційних

ліків.

В Україні наявна належна законодавча база для проведення ДРТ, з 2004р.

проводиться бюджетне фінансування допоміжних репродуктивних технологій для
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певних категорій жінок, проте більшість отримують ДРТ у приватних медичних

центрах.

Нами опрацьована комплексна методика аналізу доступності ДРТ в Україні,

яка проведена за даними 1999-2018 років і включала такі складові: 1) динаміка і

розподіл центрів допоміжних репродуктивних технологій за регіонами; 2)

наявність центрів допоміжних репродуктивних технологій з державним

фінансуванням; 3) динаміка циклів допоміжних репродуктивних технологій, їх

структура та зміни; 4) витрати на цикли допоміжних репродуктивних технологій

за даними центрів; 5) коефіцієнт доступності допоміжних репродуктивних

технологій залежно від виду циклу.

Ми проаналізували динаміку розвитку центрів ДРТ за даними офіційних

статистичних довідників за останні 20 років в Україні. Виявлено, що у 1999 році

було лише 6 центрів, у 2005 - 17, у 2015 - 38, у 2018 - 46, тобто коефіцієнт

приросту центрів ДРТ за цей період становить 7,7 разів. Проте економічна

доступність ДРТ для населення не зросла, оскільки лише 5 центрів ДРТ мають

державне фінансування.

Аналіз статистичних даних про кількість ДРТ циклів за останні 20 років

показав, що з 1999 року кількість циклів зросла в 24,2 рази. Нами обчислено, що у

2018 році показник кількості ДРТ циклів становив 658 на 1 млн. населення (коли у

1999 році був лише 23), проте він є нижчим від нормативу, рекомендованого

ВООЗ (1500 циклів на 1 млн населення на рік). Таким чином, показник кількості

ДРТ циклів на 1 млн населення збільшився в 29,9 разів, що зумовлено

збільшенням кількості ДРТ центрів, кількості проведених ДРТ циклів, також

негативною демографічною ситуацією зменшення населення України.

Нами досліджено, що для проведення ДРТ циклів асортимент налічував 14

ЛЗ за МНН, які представлені 45 торговими назвами. Ця сукупність ЛЗ була

об’єктом детального маркетингового аналізу. Виявлено, що основна питома вага

припадає на препарати імпортного виробництва (91,1 %), а вітчизняного – лише

8,9 %, тому актуальним є впровадження з досліджуваної сукупності препаратів у

вітчизняне виробництво для забезпечення зниження витрат на ДРТ.
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Встановлено, що серед МНН, які використовуються у схемах ДРТ

одноджерельними є такі ЛЗ: Пурегон®, Перговеріс®, Овітрел®, Клостилбегіт®,

Оргалутран®, Цетротід®, тому доцільним є їх вітчизняне виробництво. Серед

генеричних ЛЗ на ринку присутній лише Прогестерон, а з вітчизняних препаратів

– Інжеста®, Прожестін-КР®, Лєтромара®, тобто асортимент є обмежений.

Виявлено, що в Україні 4 ТН ЛЗ естрадіол наявні у лікарській формі (ЛФ)

гелю та таблеток. А у Великій Британії значно ширший асортимент – 14

найменувань у ЛФ: трансдермальні пластирі, гелі, таблетки. Кількість

зареєстрованих трансдермальних патчів у БНФ (2017) становить 9 торгових назв,

тобто 64,3% від сукупності. Тому доцільним є розширення українського ринку

новими лікарськими формами як трансдермальні патчі екстрадіолу, які є

зручними для використання у ДРТ.

Прогестерон у ДФЛЗ України (2018) представлений 14 ТН утаких ЛФ, як

розчини для ін’єкцій, капсули, таблетки вагінальні, гелі вагінальні. У БНФ (2017)

представлено лише 5 торгових назв (ЛФ: капсули, песарії, розчин для ін’єкцій,

гель вагінальний).

Для визначення середніх витрат на ДРТ станом на 2020 рік було проведено

вебометричний аналіз веб-сторінок ДРТ центрів в Україні. Слід відзначити, що з

46 ДРТ центрів лише 12 (26%) подають на своїх веб-сторінках інформацію про

витрати на ДРТ цикли, що свідчить про необхідність наповнення веб-сторінок

даними про вартість ДРТ циклів для належного інформаційного забезпечення

пацієнтів. Результати аналізу показали, що витрати на ДРТ залежно від виду

циклів ЕКЗ та ІКСІ за даними приватних центрів становлять 244259 - 30 516 грн

(917,25-1010,57 Євро) залежно від виду циклу станом на 2020 рік.

Методом інформаційного пошуку у електронній бібліотеці Кокрейна за

ключовим словом «assisted reproductive technology» нами було подано запит.

Усього за нашими критеріями пошуку було подано 39 Кокрейнівських оглядів. З

них 36 результатів віднесено до розділу «Репродуктивне та сексуальне здоров’я»,

інші було віднесено до розділів «Гінекологія», «Вагітність і пологи», «Здоров’я

дитини».
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 Нами було встановлено, що в країнах Європи затверджено нормативні

документи, що регулюють доступ пацієнтів до ДРТ та їх державне фінансування.

В Україні у 2004 році було впроваджено державне фінансування ДРТ, а у 2020

році затверджена податкова пільга для забезпечення доступності до ДРТ.

За даними статистичної обробки даних встановлено, що наша модель

розрахунку дозволяє достовірно та правильно прогнозувати значення кількості

циклів, вагітностей, народжених дітей на 2021-2025 роки. Отримані результати

свідчать про позитивну динаміку.

Розрахований коефіцієнт приросту кількості центрів ДРТ в Україні

становить 7,7. Станом на 2018 рік в Україні функціонувало 46 (100%) центрів

ДРТ, з яких лише 5 (10,8%) мають державне фінансування. Обчислений

коефіцієнт адекватності платоспроможності для методики циклу ЕКЗ становить

703, що свідчить про низьку доступність для сімей, а коефіцієнт для методу ІКСІ

становить 89, який свідчить про вищу доступність.

Проведений вебометричний аналіз за даними офіційних сторінок ДРТ

центрів встановив, що лише 12 (26%) клінік висвітлюють інформацію про

вартість на послуги з методів ДРТ. Розраховано, що середні витрати для циклу

ЕКЗ становить 24425 тис.грн., для циклу ІКСІ-30516 тис. грн.

Нами створена методика для аналізу доступності ДРТ, яка передбачає

розрахунок коефіцієнта доступності - КД). Він визначається як співвідношення

витрат на ДРТ до середньої зарплати двох членів родини за формулою:

КД дрт =
Витрати на ДРТ

2
х ЗП. Отримані розрахунки свідчать про те, що показник

КД дрт для України становить на власні яйцеклітини 1,43-1,58; на донорські

яйцеклітини 6,27-10,98, що свідчить про вищу доступність використання даних

методів ДРТ для родини.

Проведений кейс-метод дослідження, який описав реальні економічні

витрати для проведення методів ДРТ в Україні у м. Київ. Встановлено, що

загальна сума прямих та непрямих витрат становить 80195,12 тис.грн, яка на 38%
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перевищує середню вартість лікування за даними, представленихна веб-сторінках

центрів ДРТ в Україні.

Для визначення тенденцій призначень високовартісних ЛЗ в ДРТ схемах

проведений аналіз реальних даних методом ABC/VEN-аналізу карт призначень з

двох приватних ДРТ центрів та одного державного ДРТ центру. Загальна вибірка

налічувала 130 протоколів стимуляції (короткі і довгі протоколи). У результаті

проведеного аналізу встановлено, що препаратами-лідерами за частотою

призначень є Гонал Ф, Оргалутран, Меріонал, Цетротид, Пурегон, Перговеріс.

Враховуючи отримані результати, опрацьовано методику

фармакоекономічного аналізу «мінімізація вартості» для трьох альтернативних

препаратів антГнРГ, що застосовуються для стимуляції овуляції: Гонал/Пурегон

та Гонал/Елонва. Препарати мають доведену ефективність за даними доказової

медицини і є включені у Європейські та Міжнародні рекомендації з лікування.

Результати аналізу показали, що витрати на препарат Гонал-Ф є більш

раціональними у порівнянні з витратами на препарат Пурегон. Витрати на

лікування препаратом Пурегон на одну пацієнтку становлять 19744,95 грн, а на

лікування препаратом Гонал-Ф – 7673,43 грн. Отже, застосування препарату

Гонал-Ф є економічно вигіднішим у 2,6 разів.

Результати аналізу для препарау Елонва є більш раціональними у

порівнянні з витратами на препарат Пурегон. Витрати на лікування Пурегоном на

одну пацієнтку становлять 19744,95 грн, а на лікування Елонва – 11909,27 грн.

Отже, застосування препарату Елонва є економічно вигіднішим у 1,66 рази.

Враховуючи дані рандомізованих клінічних досліджень про ефективність

препаратів Гонал-Ф і Пурегон обчислено коефіцієнти «витрати-ефективність» для

двох альтернативних препаратів станом на грудень 2020 року, враховуючи дані

про показники ефективності у %. Для препарату Гонал-Ф коефіцієнт становить

223,06 грн/1 %, а для препарату Пурегон 862,22 грн/1 %, що є в 3,86 рази вищим.

Тому на час дослідження більш економічно ефективним є препарат Гонал-Ф у

порівнянні з препаратом Пурегон.
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Проведено моделювання методом «дерево рішень», яке базується на

наявності достовірної клінічної та фармацевтичної інформації. Визначено, що

лікування методами ДРТ пройшло 6489 жінок- 80%, а відмовилось у лікуванні

1145 жінок (15%). За даними статистики, 14% безплідності становить трубний

фактор-908 жінок, які не потребують стимуляції яєчників.

Опрацьована модель «аналіз впливу на бюджет» (англ. budget impact

analysis) при використанні препаратів Елонва і Пурегон. Встановлено, що вартість

стимуляції на 1 пацієнтку становить 11909,27 тис.грн для препарату Елонва, та

19744,95 тис. грн. для препарату Пурегон, що у 1,65 (7835,68 тис.грн) разів вище

для препарату Пурегон. Вартість стимуляції на усіх пацієнтів для препарату

Елонва становить 332 268 633 млн. грн., для препарату Пурегон 550 884 105 млн.

грн., що аналогічно у 1,65 (218 615 472 млн.грн) разів перевищує для препарату

Пурегон. За даними рандомізованого клінічного дослідження, ефективність

препарату Елонва становить 38,9%, препарату Пурегон – 38,1%. Для

забезпечення доступу до інноваційних препаратів використовуються методи

оцінки медичних технологій, зокрема, угоди керованого доступу.

Проведений Системний аналіз даних міжнародних звітів, публікацій

результати використання методу «Угоди керованого доступу» (УКД) у провідних

країнах Європи – Бельгії, Німеччині, Угорщині, Франції. Основними об’єктами

контент-аналізу були наукові статті, огляди фахівців Міжнародного товариства

фармакоекономічних досліджень (ISPOR), Лондонської школи економіки (LSE) та

інших публікацій у базі Pubmed. Методами узагальнення, системного аналізу

були вивчені дані про включення інноваційних препаратів, зокрема для

проведення ДРТ у законодавчо регламентовані "Угоди керованого доступу" в

країнах Центральної та Східної Європи.

Нами узагальнено, що в країнах Європи законодавчо регулюються та

використовують 6 основних методів УКД- це знижка на інноваційний ЛЗ, угоди

цінового обсягу, безкоштовно ЛЗ на перший курс лікування, відшкодування

витрат за даними звіту з оцінки медичних технологій (ОМТ), фінансування

витрат після моніторингу результатів лікування, відшкодування витрат при умові
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накопичення доказів про безпеку та ефективність. Нами проведено он-лайн

лекторій про систему УКД для інноваційних ліків на сайті «Еженедельника

Аптека» у 2019 році для поліпшення інформаційного забезпечення фахівців

медицини і фармації. Підготовлений нами інформаційний лист у 2019 році був

впроваджений у діяльність клінічних центрів з репродуктивної медицини та у

роботу Департаменту ОМТ Державного експертного центру Міністерства

охорони здоров’я України, що було враховано при підготовці Департаментом

ОМТ Постанови Кабінету Міністрів України від 27 січня 2021 року « Деякі

питання щодо договорів керованого доступу та зупинення дії абзацу першого

пункту 1-2 постанови Кабінету Міністрів України від 25 березня 2009 р. № 333»

договір, що передбачає умови постачання оригінального (інноваційного) ЛЗ за

кошти державного бюджету з метою забезпечення доступності такого ЛЗ для

пацієнтів. Інформаційне забезпечення про УКД було враховано при опрацюванні

Настанови з Державної оцінки медичних технологій для лікарських засобів в

Україні, СТ-Н МОЗУ 42-9.1:2021. У 2021 р. в Україні затверджено постанову

щодо договорів керованого доступу введено в дію статтю 79 – «Договори

керованого доступу», що сприятиме покращенню доступності ЛЗ, що

закуповюються через бюджетні установи (Закону України № 531-ІХ від

17.03.2020).

Опрацьована методика проведення опитування шляхом анкетування про

фармацевтичну допомогу при ДРТ. Загальна вибірка становила 186 провізорів,

які навчались на передатестаційних циклах, циклах стажування та спеціалізації за

спеціальністю «Організація і управління фармацією» та «Загальна фармація».

Встановлено, що є потреба інформування про фармацевтичну складову схем

протоколів стимуляції овуляції для настання вагітності для належного

забезпечення доступу пацієнтам.

Ключові слова: допоміжні репродуктивні технології, фармацевтичне

забезпечення, гормональні препарати, формуляр, оцінка медичних технологій,

міні-ОМТ, інноваційні лікарські засоби, короткий протокол стимуляції; довгий

протокол стимуляції; безпліддя.
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SUMMARY

Stasiv Kh .-O.Ya. Pharmacoeconomic studies of medicines used for assisted

reproductive technologies in Ukraine. —Qualifying scientific work on the rights of the

manuscript.

The dissertation for the scientific degree of Doctor of Philosophy, specialty 226

«Pharmacy, Industrial Pharmacy» (22 «Health Care»). —Danylo Halytskyi Lviv

National Medical University, Ministry of Health of Ukraine, Lviv, 2022.

The dissertation is devoted to the development of new methods of

pharmacoeconomic analysis of medicines used in assisted reproductive technologies

(ART) for infertility treatment, taking into account evidence-based medicine,

development of methods for assessing the availability of ART schemes for the

population and information on the rational use of innovative medicines on the basis of

«managed access agreements» in the implementation of the medical technology

assessment system in Ukraine.

Ukraine has approved the «State Strategy for the Implementation of the State

Policy of Providing the Population with Medicines for the period up to 2025», which

states that improving the availability of medicines is an integral part of health care to

improve the quality of life of patients. The access to innovative medicines is an

important socio-economic component of effective infertility treatment, the prevalence of

which is increasing. Since 2019, Ukraine has been actively implementing medical

technology assessment systems for the rational use of budget funds for effective

evidence-based medicine and cost-effective medicines, so it is necessary to develop

information support of the methodology «Controlled Access Agreement» for innovative

medicines.

There is an appropriate legislation for ART in Ukraine, the budget funding for

ART has been provided for certain categories of women since 2004, but most of them

receive ART in private medical centers.

We have developed a comprehensive methodology for analyzing the availability

of ART in Ukraine which was conducted on data obtained during 1999-2018 and
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included the following components: 1) the dynamics and distribution of ART centers

according to regions; 2) the availability of ART centers with state funding; 3) the

dynamics of ART cycles, their structure and changes; 4) the cost of ART cycles


[…]


дослідження, участь у написанні тез).

44. Аnalysis of the list of medicines for treatment of hypertension in pregnancy in

Ukraine / Maksymovych N., Zaliska O., Stasiv K., Brezden O. Value in Health. 2020.

Vol. 22. P. S135. (Особистий внесок: проведення дослідження, участь у написанні

тез).

45. Заліська О. М., Стасів Х.-О. Я., Максимович Н. М. Дослідження динаміки та

результатів використання допоміжних репродуктивних технологій в Україні.

Фармакоекономіка в Україні: стан та перспективи розвитку : матеріали XІІ наук.-

практ. INTERNET-конф., м. Харків, 22 травня 2020 р. Харків, 2020. С. 202–203.

(Особистий внесок: проведення дослідження, участь у написанні тез).

46. Заліська О. М., Стасів Х.-О. Я., Максимович Н. М. Вивчення інформаційного

забезпечення провізорів щодо обізнаності про лікарські засоби при допоміжних

репродуктивних технологіях. Фармакоекономіка в Україні: стан та перспективи

розвитку: матер. XІІ наук.-практ. INTERNET-конф., м. Харків, 22 травня 2020 р.

Харків, 2020. С. 210. (Особистий внесок: формулювання мети, проведення

дослідження, участь у написанні тез).

47. Заліська О. М., Стасів Х.-О. Я. Максимович Н. М. Впровадження

методології «Угоди керованого доступу» для інновацій при допоміжних

репродуктивних технологіях в Україні. Соціальна фармація: стан, проблеми та

перспективи: матер. VІ Міжнар. наук.-практ. інтернет-конференції м. Харків, 23-24

квітня 2020 р. Харків, 2020. С. 214–216. (Особистий внесок: формулювання мети,

проведення дослідження, участь у написанні тез).
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48. Аналіз тенденцій та частоти призначень гормональних лікарських засобів у

протоколах допоміжних репродуктивних технологій у період пандемії в Україні /

Стасів Х.-О. Я., Заліська О. М. Максимович Н. М., Гудзяк В. В. Фармакоекономіка

в Україні: стан і перспективи розвитку : матер. XІIІ наук.-практ. INTERNET-

конф., м. Харків, 21 травня 2021 р. Харків, 2021. С. 79–80. (Особистий внесок:

формулювання мети, проведення дослідження, участь у написанні тез).

33.Заліська О. М., Стасів Х.-О. Я. Методика фармакоекономічного аналізу

«мінімізація вартості» для гормональних засобів у допоміжних репродуктивних

технологіях. Фармакоекономіка в Україні: стан і перспективи розвитку : матер.

XІIІ наук.-практ. INTERNET-конф., м. Харків, 21 травня 2021 р. Харків, 2021. С.

104–105. (Особистий внесок: формулювання мети, проведення дослідження,

участь у написанні тез).

34.Заліська О. М., Стасів Х.-О. Я., Максимович Н. М. Оцінка доступу до

допоміжних репродуктивних технологій в Україні в умовах пандемії Covid-19.

Фармацевтична наука та практика: проблеми, досягнення, перспективи розвитку

: матер. IІІ Наук.-практ. інтернет-конф. з міжнар. участю, м. Харків, 15-16 квітня

2021 р. Харків. 2021. С. 221. (Особистий внесок :формулювання мети, проведення

дослідження, участь у написанні тез).
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ДОДАТОК Б

ВІДОМОСТІ ПРО АПРОБАЦІЮ РЕЗУЛЬТАТІВ АПРОБАЦІЇ

-Всеукраїнська науково-практична конференції з міжнародною участю «Актуальні

питання експериментальної, клінічної медицини та фармації» -публікація, м.

Луганськ, 2012 р.;

- Науково-практична конференція «Фармакоекономіка в Україні»-публікація, м.

Харків, 2021 р.;

-Міжнародна науково-практична конференція «Ліки – людині. Сучасні проблеми

фармакотерапії і призначення лікарських засобів»- публікація, м.Харків ,2018, 2019

р.;

-VII Науково-практична конференція з міжнародною участю «Науково-технічний

прогрес і оптимізація технологічних процесів створення лікарських препаратів»-

публікація, м. Тернопіль, 2018 р.;

- 16-й Європейський конгрес ISPOR –стендова доповідь, Дублін (Ірландія) 2013р.;

-17-й Європейський конгрес ISPOR –стендова доповідь, Амстердам (Нідерланди)

2014р.;

-18-й Європейський конгрес ISPOR –стендова доповідь, Мілан (Італія) 2015 р.;

-19-й Європейський конгрес ISPOR –стендова доповідь, Відень (Австрія) 2016р.;
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-Азіатсько-Тихоокеанський конгресс ISPOR–стендова доповідь, Токіо (Японія)

2018 р.;

- 23-тя Світова зустріч ISPOR –стендова доповідь, Балтімор (США) 2018р.;

-24-та Світова зустріч ISPOR –стендова доповідь, Новий Орлеан (США) 2019р.

ДОДАТОК В

Показання до застосування методу ДРТ Лікарські засоби

Наказ МОЗ №24 від 04.02.1997 р.

Жіноче безпліддя:

-Абсолютне трубне безпліддя (відсутність маткових труб

або їх непрохідність).

-Безпліддя, яке обумовлено ендометріозом (при

безуспішній медикаментозній терапії).

-Ендокринне безпліддя (при безуспішній гормонотерапії).

-Безпліддя незрозумілої етіології.

-Безпліддя, обумовлене цервікальним фактором (при

безуспішному лікуванні шляхом внутрішньоматкової

інсемінації).

-Абсолютне безпліддя, обумовлене відсутністю або

функціональною неповноцінністю яєчників, у цих

випадках екстракорпоральне запліднення і перенесення

ембріонів буде включати використання донорських ооцитів чи

ембріонів.

Чоловіче безпліддя:

-Олігоастенозооспермія 1-2 ст.

-Кломіфен цитрат

-Людський хоріонічний

гонадотропін

-Людський

менопаузальний

гонадотропін

-Метродин

-Декапептил

-Нафарелін

Наказ МОЗ №771 від 23.12.2008 р.

Запліднення in vitro:
- відсутність маткових труб;

- непрохідність маткових труб;

- чоловіче безпліддя;

- безпліддя нез'ясованого генезу;

- захворювання, які потребують проведення преімплантаційної

генетичної діагностики (далі - ПГД) для виключення

вірогідності

народження дитини зі спадковою патологією.

-селективні модулятори

естрогенових рецепторів

(СМЕР),

-інгібітори ароматази,

-гонадотропіни:

людський

менопаузальний

гонадотропін (лМГ),

фолікулостимулюючий

гормон (ФСГ);
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Запліднення ІКСІ:

- патоспермія;

- наявність аглютинатів сперміїв;

- азооспермія (у разі отримання сперміїв маніпуляційними

методами);

- незадовільне (відсутнє) запліднення ооцитів у попередніх

спробах ЗІВ.

проведення ВМІ спермою чоловіка:

з боку чоловіка:

-субфертильна сперма;

- еякуляторно-сексуальні розлади;

- ретроградна еякуляція;

- гіпоспадія;

- гіпоспермія (малий об'єм еякуляту);

- висока в'язкість сім'яної плазми;

- антиспермальні антитіла;

- безуспішні спроби проведення інтрацервікальної інсемінації

(4 і більше спроб);

- використання кріоконсервованої сперми;

- стан після хіміотерапії або вазектомії;

з боку жінки:

- безпліддя нез'ясованого генезу;

- цервікальний фактор безпліддя;

- структура цервікального каналу після маніпуляцій на шийці

матки в анамнезі (конізація, ампутація, каутеризація, діатермія,

кріотерапія);

- наявність антиспермальних антитіл;

- овуляторна дисфункція, що піддається терапії;

- алергія на сперму;

- вагінізм.

рекомбінантні:

-фолікулостимулюючий

гормон (рФСГ),

-рекомбінантний

лютеїнізуючий

гормон (рЛГ);

-хоріонічний

гонадотропін (далі - ХГ);

-агоністи

гонадотропін-рилізинг-

гормона (а-ГнРГ);

- антагоністи

гонадотропін-рилізинг-

гормона (ант-ГнРГ).

Наказ № 787 від 09.09.2013 р.

запліднення in vitro:
жіноче безпліддя:

-відсутність маткових труб; -непрохідність маткових труб;

-виражений спайковий процес органів малого таза;

-порушення росту фолікулів та овуляції;

-синдром лютеїнізації фолікула;

-ендометріоз;

-неодноразові невдалі спроби внутрішньоматкової інсемінації;

-неодноразові невдалі спроби стимуляції фолікулогенезу;

-безпліддя, пов’язане з віком (після 36 років) та передчасним

виснаженням яєчників;

-безпліддя, що не піддається лікуванню іншими методами;

чоловіче безпліддя:

-безпліддя нез’ясованого генезу;

-захворювання, які потребують проведення преімплантаційної

генетичної діагностики (далі - ПГД) для виключення

вірогідності народження дитини зі спадковою патологією;

-обструктивна азооспермія;

-астенозооспермія;

-олігозооспермія;

-олігоастенотератозооспермія;

-гонадотропіни :

менопаузальний

гонадотропін людини -

МГл,

фолікулостимулювальний

гормон - ФСГ,

рекомбінантний ФСГ -

рФСГ; рекомбінантний

лютеїнізуючий гормон -

рЛГ, хоріонічний

гонадотропін - ХГ,

рекомбінантний ХГ - рХГ,

-агоністи гонадотропін-

рилізинг-гормона (далі - а-

ГнРГ),

- антагоністи

гонадотропін-рилізинг-

гормона (далі - ант-ГнРГ),

-селективні модулятори

рецепторів естрогенів

(далі - СМРЕ)

- кломіфен цитрат,
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-еректильна дисфункція;

-анеякуляція;

-ретроградна еякуляція;

-анатомічні дефекти пеніса (гіпоспадія, епіспадія);

-імунологічні фактори (аутоантитіла та аглютинація

сперматозоїдів).

Проведення інтрацитоплазматичної ін'єкції спермія:

-олігозооспермія;

-астенозооспермія;

-тератозооспермія згідно з діючими нормами оцінки еякуляту;

-неможливість виділення достатньої кількості сперматозоїдів

(50-100 тис. активно рухливих сперматозоїдів на один ооцит);

-використання сперматозоїдів, отриманих з яєчка або його

придатка;

-використання кріоконсервованих сперматозоїдів;

-використання кріоконсервованих ооцитів;

-запліднення ооцитів жінок старшого репродуктивного віку;

-відсутність запліднення в попередніх програмах ЗІВ;

-низька частота запліднення в попередніх програмах ЗІВ;

-аномальне запліднення в попередніх програмах ЗІВ;

-відсутність запліднення в поточному циклі ЗІВ, повторна

інсемінація ооцитів на другу добу;

-проведення методики дозрівання яйцеклітин in vitro;

-необхідність преімплантаційної генетичної діагностики;

-клінічно значима наявність антиспермальних антитіл в

еякуляті;

-ідіопатичне безпліддя;

-морфологічні аномалії яйцеклітин (включаючи потовщення

блискучої оболонки);

-проведення методики інтрацитоплазматичної ін’єкції

морфологічно відібраного сперматозоїда;

-еякуляторні розлади, у тому числі ретроградна еякуляція,

-анеякуляція при пошкодженні спинного мозку тощо;

високий рівень ДНК-фрагментації.

- нестероїдні інгібітори

ароматази (летрозол).
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ДОДАТОК Д.1(продовження)
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