## РЕЦЕНЗІЯ

на дисертацію Стасів Христини – Ольги Ярославівни
«Фармакоеконімічні дослідження лікарських засобів, що
використовуються для допоміжних репродуктивних технологій»
на здобуття ступеня доктора філософії
за спеціальністю 226 Фармація, промислова фармація
(галузь знань 22 Охорона здоров'я)

### **Актуальність теми.**

Демографічна криза спостерігається у багатьох країнах, особливо в європейських, тому використання інноваційних методів лікування є доцільним. Проблема безпліддя є багатокомпонентною і включає в себе низький рівень інформованості населення про рівень захворюваності і новітні методики діагностування та високу вартість лікування. З появою методу допоміжних репродуктивних технологій (ДРТ) багато подружніх пар отримали шанс на лікування безпліддя. Медична допомога з використанням ДРТ стрімко розвивається у світі та в Україні. Слід відзначити, що в Україні створена законодавча база та запроваджене фінансування певних категорій пацієнток з безпліддям. Ці методи лікування є високовартісними і і не кожна потребуюча родина може дозволити собі використання такої сучасної технології. Тому актуальним є опрацювання методик фармакоеконімічного аналізу для визначення економічно ефективних, безпечних лікарських засобів (ЛЗ) за даними доказової медицини для раціонального використання коштів, як бюджету, так і пацієнток на проведення ДРТ, тому тема рецензованої дисертаційної роботи є актуальною.

### **Загальна характеристика дисертації.**

Дисертаційна робота має класичну структуру, викладена на 226 сторінках машинописного тексту, складається із вступу, огляду джерел літератури (розділ 1), п'яти розділів експериментальних досліджень з висновками, 10 загальних висновків, списку використаних джерел, додатків.

*У першому розділі* Дисертантка Х.-О.Я. Стасів провела аналіз літератури, щодо впровадження ДРТ у світі. Проведено аналіз законодавства України, який регламентує використання методів ДРТ. Вивчено структуру використання та динаміку росту методів ДРТ в Україні (2010-2018 роки). Авторка провела аналіз наукової літератури, та встановила, що системних методик фармакоеконімічних досліджень гормональних ЛЗ, які використовуються при ДРТ в Україні проведено недостатньо.

*У другому розділі* представлено алгоритм та структурно-логічну схему етапів проведення дисертаційного дослідження, охарактеризовано основні об'єкти та описано методи дослідження, як були використані.

*У третьому розділі* описано види медичних протоколів, які використовуються у ДРТ. Дисертантка детально проаналізувала асортимент зареєстрованих в Україні гормональних ЛЗ, які використовуються у протоколах лікування ДРТ. Виявлено, що багато ЛЗ для ДРТ представлені лише одним найменуванням. Окрім того, наведено результати порівняльного аналізу номенклатури ЛЗ для ДРТ у Державному формулярі ЛЗ, Державному реєстрі ЛЗ України та Національному переліку основних ЛЗ, а також у Державному формулярі ЛЗ України та Британському національному формулярі у динаміці за 2014 та 2020 роки.

*У четвертому розділі* дисертанткою проаналізовано дані літератури, щодо систем фінансування методів ДРТ. Було виділено три моделі фінансування ДРТ: повне державне забезпечення лікування безпліддя за показами; часткове фінансування для певних категорій пацієнтів та оплата ДРТ за власні кошти пацієнтів. Проведена статистична обробка даних.

Проведений дисертанткою кейс-метод дослідження, який описав реальні економічні витрати для проведення методів ДРТ в Україні і встановив, що загальна сума прямих та непрямих витрат на 38% перевищує середню вартість лікування за даними веб-сторінок ДРТ центрів в Україні.

*У п'ятому розділі* дисертанткою опрацьовано аналіз реальних даних призначень ЛЗ у протоколах, які використовуються при методах ДРТ. Х.-О.Я. Стасів опрацювала методики фармакоеконічного аналізу «мінімізація вартості», «вартість захворювання», «аналіз впливу на бюджет». Розроблено алгоритм аналізу реальних даних призначень у схемах ДРТ за даними електронних карт призначень пацієнткам у медичних центрах для визначення структури призначень гормональних препаратів. Проведено моделювання методом «дерево рішень».

*У шостому розділі* Х.-О.Я. Стасів узагальнила дані наукової літератури про використання методу «Угоди керованого доступу» у системі оцінки медичних технологій. Позитивно, що виданий дисертантом інформаційний лист, був використаний при підготовці теоретичної бази для практичного впровадження у законодавство методики «Угоди керованого доступу для інноваційних ліків в Україні у 2020-2021 роках.

Дисертантом проведено опитування шляхом анкетування провізорів про фармацевтичну допомогу при використанні методів ДРТ.

**Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків і рекомендацій, які викладені у дисертаційній роботі**

Ступінь обґрунтованості наукових положень і висновків дисертації обумовлена значним науковим матеріалом, який використала автор. Методи дослідження сучасні, адекватні меті та завданням дисертації.

Всі наукові положення, висновки та практичні рекомендації об'єктивно відображають весь обсяг результатів дослідження і впливають з фактичного

матеріалу. Достовірність даних, представлених в таблицях, підтверджена статистично-математичним аналізом.

### **Наукова новизна одержаних результатів**

Наукова новизна проведеного дисертаційного дослідження полягає у:

- опрацюванні трьох методик фармакоекономічного аналізу для гормональних препаратів, які застосовуються у протоколах ДРТ;
- систематизації даних доказової медицини про гормональні ЛЗ, які використовуються у протоколах ДРТ;
- систематизації даних міжнародних звітів та публікацій про результати використання угод (договорів) керованого доступу.

### **Практичне значення одержаних результатів**

Дисертанткою підготовлено та видано інформаційний лист на тему «Використання методу «Угоди керованого доступу» для інноваційних лікарських засобів для доступності допоміжних репродуктивних схем у системі оцінки медичних технологій» (Київ, 2019). Інформаційний лист був впроваджений на локальному, галузевому рівні та у також у науково-освітній процес кафедр закладів вищої освіти фармацевтичного профілю.

### **Повнота викладення матеріалів дослідження в опублікованих роботах**

Результати дослідження за темою дисертаційної роботи представлено у 34 друкованих працях, з них 2 статті у виданнях, що індексуються у наукометричній базі Scopus, 6 статей - у наукових фахових виданнях, 5 статей в інших наукових журналах, 20 тез доповідей та 1 інформаційний лист.

### **Зауваження і пропозиції**

Поряд з позитивною оцінкою дисертаційної роботи Х-О.Я. Стасів вважаю за необхідне відзначити деякі наявні у ній недоліки й дискусійні питання, зокрема:

- При вивченні асортименту лікарських засобів, які використовуються у ДРТ в Україні, можна було навести більш детальний аналіз лікарських форм для деяких препаратів, які представлені в Україні від різних виробників.
- Таблицю 1.1 на стор. 42, на нашу думку, варто було б подати у послідовності зменшення кількості циклів ДРТ, що аналізується в тексті, або хоча б за українською абеткою назв країн, а не за англійською абеткою в перекладі.
- Бажано уніфікувати терміни «оцінка медичних технологій» і «оцінка технологій охорони здоров'я» там, де вони не фігурують у назвах статей чи установ, і послуговуватись одним.

Однак, наведені зауваження не знижують наукової і практичної цінності даної дисертаційної роботи.

У дисертації зустрічаються технічні друкарські помилки, невдалі стилістичні вислови на стор. 14, 21, 38, 48, 54, 62, 88, 112, 124.

Перераховані зауваження не носять принципового характеру і не знижують позитивної оцінки роботи в цілому, а також розроблених автором наукових положень і висновків.

### **Висновок щодо відповідності дисертації встановленим вимогам**

Рецензована дисертаційна робота Стасів Христини–Ольги Ярославівни на тему «Фармакоекономічні дослідження лікарських засобів, що використовуються для допоміжних репродуктивних технологій» повністю відповідає діючим вимогам наказу МОН України № 40 від 12.01.2017р. «Про затвердження вимог до оформлення дисертації», Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії (Постанова Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44), і може бути рекомендована до офіційного захисту в разовій спеціалізованій вченій раді.

**Рецензент,**

**кандидат фармацевтичних наук, доцент**

кафедри організації і економіки фармації,

технології ліків та фармакоекономіки

факультету післядипломної освіти

Львівського національного

медичного університету

імені Данила Галицького

О.Б. Блавацька